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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000056/2021
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Younous Omarjee, Pascal Arimont, Raffaele Fitto, Constanze Krehl, Niklas Nienaß, Francesca 
Donato, Ondřej Knotek, Martina Michels
în numele Comisiei pentru dezvoltare regională

Subiect: Inundațiile catastrofale din Europa în vara anului 2021

La 14 și 15 iulie, mai multe regiuni din Belgia și Germania au fost grav afectate de inundații 
devastatoare, precum și unele regiuni din Țările de Jos, Luxemburg, Austria, Italia și Franța, unde 
inundațiile au fost mai reduse în intensitate. În urma acestor inundații, au murit peste 200 de oameni, 
multe persoane au fost strămutate, daunele aduse proprietăților au fost grave, iar imaginile 
alunecărilor de teren, ale satelor și orașelor devastate și ale locuințelor distruse complet au fost foarte 
șocante. Teritoriile afectate au suferit mari distrugeri și chiar schimbări ale peisajului în anumite zone. 
Activitatea economică și resursele agricole sunt serios afectate.

După cum se menționează într-un raport recent al Parlamentului privind Fondul de solidaritate al UE, 
riscul de catastrofe naturale a devenit în prezent permanent și endemic. În următoarele decenii, 
dezastrele naturale vor crește în număr și intensitate, din cauza schimbărilor climatice în curs. Iar UE 
trebuie să își întărească instrumentele de solidaritate pentru a răspunde acestor probleme.

În acest context:

1. Belgia și Germania au solicitat sprijinul Fondului de solidaritate al UE și Comisia a luat toate 
măsurile necesare pentru a evalua pagubele și a debloca sprijinul cât mai curând posibil, cu 
scopul de a ajuta autoritățile naționale și regionale belgiene și germane implicate în eforturile de 
ajutor în urma dezastrului?

2. Belgia și Germania au solicitat asistență din partea Centrului de coordonare a răspunsului la 
situații de urgență? Cum a fost mobilizat mecanismul de protecție civilă al UE? Și răspunsul 
nostru european la situații de urgență este adaptat la catastrofele care se produc pe 
neașteptate?

3. Ce învățăminte ar trebui trase din aceste inundații pentru viitor? Avem o cartografiere europeană 
a sectoarelor și teritoriilor care vor fi afectate de schimbările climatice? Cum intenționează 
Comisia să abordeze chestiunea adaptării la schimbările climatice pentru teritoriile cele mai 
expuse riscurilor în cursul acestei perioade de programare? Cum se va ține cont de acest aspect 
în acordurile de parteneriat și în toate programele și fondurile de coeziune? Consideră Comisia 
că este necesar să se introducă un nou fond dedicat impactului schimbărilor climatice?
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